565. I, VI, 65. Tithoni senecta

Τιθωνοῦ γῆρας, id est Tithoni senecta. Fabulae tradunt Tithonum adamatum ab aurora in caelum sublatum fuisse atque illius succo perfusum ad tantam pervenisse senectutem, ut tandem optaverit, ut in cicadam verteretur. Lucianus in quodam dialogo : Καὶ ὑπὲρ Τιθωνὸν ἔζη ὁ γέρον, id est Atque ultra Tithonum vivebat senex. Hujus Tithoni personam inducit Aristo Chius in libro De senectute propter vivacitatis miraculum, ut testatur in Catone M. Cicero. Suidas adagium refert hunc in modum : Καταγηράσαις Τιθωνοῦ βαθύτερον, id est Senescas Tithono profundius.

566. I, VI, 66. Nestorea Senecta

Itidem certe apud Latinos Nestoris anni in proverbium abierunt, cui treis aetates attribuit Homerus in *Odysseae* tertio :

Τοῖς γὰρ δὴ μιν φασὶν ἀνάξασθαι γένε' ἀνδρῶν, id est

Illum jam exegisse hominum tria secula fama est.

Idem affirmat in primo *Iliados*. Et Juvenalis : Atque suos iam dextra computat annos, tertiam aetatem indicans. Breviter proverbii faciem habebit, quicquid ab iis sumetur, qui insigni vivacitate fuerunt. Vt phoenice vivacior, quem Hesiodus scribit novem corui aetates vivere, et cervo vivacior, corvo vivacior et Tiresia vivacior, quem 10 tragoedia fingit sex aetates hominum vixisse. Et Seribus vivacior, quos Graecis historiis proditum est trecentos annos vivere. Quod genus exempla si quis desideret, legat Lucianum de *Macrobiis*, id est longaevis, et Plinii septimi libri caput quadragesimum octavum.

567. I, VI, 67. Ultra pensum vivit

Lepidum est, quod ait Lucianus in *Philopseude* : Ὑπὲρ γὰρ τὸν ἄτρακτον ἤδη βιοῖ, id est Jam enim ultra fusum vivit, hoc est vivit ultra fatalem diem. Allusum ad *Parcarum* fusos, quibus aevum mortalium evolui fabulantur poetae. Quin et theologi metam vitae fatalem periodum appellant, quam praetercurrere nulli fas sit.

568. I, VI, 68. Facile, cum valemus, recta consilia aegrotis damus

20 In *Andria* Terentiana ab adolescente non admodum cordato cordatissima simul, et elegantissima sententia profertur :

Facile, cum valemus, recta consilia aegrotis damus.

Tu, si hic sis, aliter sentias.

Ea nata videtur ab oraculo *Thaletis* philosophi. Nam is, ut auctor est *Laertius*, interrogatus quidnam esset difficilimum respondit γνῶναι σεαυτόν, id est nosse

seipsum, quid facillimum, respondit ἄλλω ὑποτίθεσθαι, id est alteri consilium dare.

Comicus autem translationis gratiam admiscuit. Euripides in *Alceste* :

Μὴ νῦν ὑπέρβαιν', ἀλλ' ἐναισίμως φέρε, id est

Ne nimius hic dolor esto, sed modice feras.

Verba sunt Herculis Admetum consolantis super uxoris morte. At ille :

Ῥᾶον παραινεῖν ἢ παθόντα καρτερεῖν, id est

Facilius est monere quam situm in malis

Animo temperare.

Fertur et huic similis sententia proverbialis :

10 Ἄπαντές ἐσμεν εἰς τὸ νουθετεῖν σοφοί,

Αὐτοὶ δ' ἀμαρτάνοντες οὐ γινώσκομεν, id est

In admonendo sapimus omnes, verum ubi

Peccamus ipsi, non videmus propria.

Ducta est sententia a communibus hominum moribus. Omnes enim aegrotantibus recte praecipunt, quid fugiendum, quid agendum, et obiurgant nonnumquam, quod salutis causa non obtemperent bene monentibus. Ipsi posteaquam in morbum inciderint, non succurrunt illa praeclara monita, sed aliis item monitoribus et objurgatoribus est opus. Porro cupiditas omnis animi morbus est, quo velut excaecatus aut non perspicit aut, si perspicit, sequi non potest ea, quae sunt ad
20 salutem necessaria. Nam Phaedria Terentianus prudens et sciens in flammam manum mittit et vivus vidensque perit. Item Horatius fugienda sequitur fugiens quae profore credit. Perspicit avarus aliquando, quam prodigiosa res sit ambitio. Contra ambitiosus avari morbum pervidet et uterque alteri in alieno malo recte consulit, neuter in suo sapit.

569. I, VI, 69. Quae supra nos, nihil ad nos

Τὰ ὑπὲρ ἡμᾶς, οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς, id est Quae supra nos, nihil ad nos. Dictum Socraticum deterrens a curiosa vestigatione rerum caelestium et arcanorum naturae.

Refertur proverbii vice a Lactantio libro tertio, capite vigesimo. Ex his, inquit, unum eligam, quod ab omnibus sit probatum. Celebre hoc proverbium Socrates habuit : Quod supra nos, nihil ad nos. Torqueri potest et in illos, qui de nociis principum aut theologiae mysteriis temere loquuntur. Vertere licebit et in contrarium : Quae infra nos, nihil ad nos, ubi significamus res leviusculas, quam ut nobis curae esse debeant.

570. I, VI, 70. Notum lippis ac tonsoribus

Quae jam in ora vulgi abierunt, omnibus tonsoribus ac lippis nota dicuntur, propterea quod olim in tonstrinarum consessibus omnes rumores narrari consueverunt. Quod indicat Aristophanes in Pluto :

10 Καίτοι λόγος γ' ἦν νῆ τὸν Ἡρακλέα πολὺς
 Ἐπὶ τοῖσι κουρείοισι τῶν καθημένων,
 Ὡς ἑξαπίνης ἀνὴρ γεγένηται πλούσιος, id est
 Hercle profecto sermo erat videlicet
 In officicinis desidentium frequens
 Tonsoriis hominem repente divitem
 Factum esse.

Et apud Terentium Antipho in tonstrina de puella cognoscit. Item Horatius de tonstrina :

 Gaudent ubi vertice raso
20 Garrula securi narrare periculae nautae.

Idem in Sermonibus :

 Opinor,
 Omnibus et lippis notum et tonsoribus esse,
ubi proverbium explicuit significans rem vulgo jactatam. Nam lippi in tonsorum officinis desident expetentes remedium oculorum. De tonsorum garrulitate complura lectu digna tecenset Plutarchus in libello, quem scripsit de futili loquacitate. Quorum unum illud referre non pigebit. Cum aliquando, inquit, in tonstrina sermo esset de

Dionysio dicereturque tyrannidem illius adamantinam esse et inexpugnabilem, ridens tonsor, Haecine, inquit, loqui vos de Dionysio, in cuius jugulo ego subinde teneo novaculam ? Quod dictum simulatque Dionysius rescisset, tonsorem in crucem sustulit atque ita, quod ait Plinius, voces per jugulum rediere in auctorem. Vt autem tonsorum genus usque adeo loquax sit, id existimat esse in causa, quod in eorum officinas loquacissimi quique convenient desideantque, quorum assiduo convictu garrulitatis morbo inficiuntur et ipsi. Quas ob res Theophrastus, ut idem testis est Plutarchus, τὰ κουρεῖα ἄοινα συμπόσια, id est sine vino comotationes, appellavit, quod illic loquacitate ceu temulenti reddantur homines. Simili infamia laborant
10 balneatores, quod illic quoque desideant ociosi garrientes quidlibet. Quin hinc factum est, ut veteres aerarias officinas λέσχας dixerint, ut indicavit Ioannes grammaticus, quod hybernis frigitibus huc sese turba tenuium teporis gratia conferre consueverit ibique desidens otiosis fabulis tempus fallere. Haec loca velut ignavis apta Hesiodus jubet vitare agricolam :

Πὰρ δ' ἴθι χαλκεῖον θῶκον καὶ ἐπαλέα λέσχην

Ἔρη χειμερῖη, id est

Mensibus hibernis valeat ferraria sedes,

Ac nugae tepidae.

571. I, vi, 71. Optat ephippia bos piger, optat arare caballus

20 Oppido quam eleganter extulit Horatius :

Optat ephippia bos piger, optat arare caballus.

vitium illud significans humanis ingeniis insitum, ut semper alienam sortem magis mirentur, suam contemnant ac fastidiant, optent inexperta, experta damnent. Siquidem ephippia vocantur, quas vulgo sellas equestres appellant additas in hoc, ut commodius sedeat eques. Veteres bubus arabant non equis. Videtur esse sumpta allegoria ex apologo quopiam. Citra metaphoram dixit Terentius : Nostri nosmet poenitet.

572. I, VI, 72. Fertilior seges est alieno in arvo

Ovidius mutavit metaphoram eundem explicans sensum :

Fertilior seges est alieno semper in arvo

Vicinumque pecus grandius uber habet.

Persius satyra sexta : Securus et angullus ille / Vicini, quia pinguior. In eandem sententiam celebratur et mimus, unus, ut opinor, ex illis Publii ab Aulo Gellio laudatis :

Aliena nobis, nostra plus aliis placent.

Et Horatius :

10 Qui fit, Mecaenas, ut nemo, quam sibi sortem
Seu ratio dederit seu fors objecerit, illa
Contentus vivat, laudat diversa sequentes ?

573. I, VI, 73. Fecem bibat, qui vinum bibit

Haud dubium quin proverbialiter dixerit Aristophanes in Pluto fecem epotandam eidem, qui vinum ebrius ebiberit, id est, qui fructus sit optimis, eundem boni consulere debere deteriora :

Ὅμως δ' ἐπειδὴ καὶ τὸν οἶνον ἡξίους

Πίνειν, συνεκποτέον ἐστὶν τὴν τρύγα, id est

At ubi haud gravatus bibere vinum es, fex item

20 Tibi nunc eidem est ebibenda scilicet.

Verba Chremyli de muliere, quae quondam vernans ac florens aetate placuerat, tum anus fastidiebatur a juvene.

574. I, VI, 74. Croeso, Crasso ditior

Apud Graecos opulentia Croesi, Lydorum regis, in proverbium abiit praesertim nobilitata dicto Solonis. Apud Romanos item M. Crassi, cui

cognomentum etiam divitis additum est. Hic negabat divitem esse, nisi qui reditu annuo legionem tueri posset. In agris suis sestertium vicies mille possedit. Commemorantur et alii nonnulli apud Plinium libro tricesimotertio, capite decimo et item tertio, qui immodicas opes possederunt atque in his est Aristoteles, sanctus ille philosophus ac nostratium theologorum pene deus, cujus haeredes in auctione septuaginta patinas venum produxisse leguntur. Verum non itidem in vulgi cessere sermonem. Proinde nihil attinet hoc loco referre. Festivior erit adagii figura, si numerum etiam commutemus ut divus Hieronymus : Croesos licet spires, et Darios, litterae marsupium non sequuntur. Horatius et Arabum gazas dixit pro
10 cumulatissimis opibus non sine specie proverbiali, quemadmodum et Persicos apparatus pro nimis exquisitis ac sumptuosus.

575. I, VI, 75. Pactoli opes

Τὸν Πακτωλοῦ πλοῦτον, id est Pactoli divitias pro summis opibus alicubi dixit Philostratus. Est autem Pactolus Lydiae fluvius ex monte Tmolo profluens, aureis scatens harenis, unde et χρυσοθάας a poetis cognominatus. Cujusmodi narratur et Tagus in Iberia et Ganges in India et Hebrus in Thracia. Plinius addit Padum in Italia negatque ullum esse aurum absolutius quam id, quod in fluviis reperitur, utpote cursu ipso trituque perpolitum. Horatius in Epodis :

Sis pecore et multa dives tellure licebit

20 Tibique Pactolus fluat.

Juvenalis :

Tanti tibi non sit opaci

Omnis harena Tagi quodque in mare volvitur aurum.

Has hyperbolas in varios usus accommodare licebit. Veluti si quis dicat : Hos tantos sumptus sustinere nemo queat, ne si Pactolus quidem illi domi fluat. Hujus hominis cupiditatem ne Tagus quidem ipse possit explere. Nihil mediocre sperabat, sed totos

Pactolos ac Tagos animo conceperat. Aut Pactolos pollicebatur, id est divitias effertissimas.

576. I, VI, 76. Iro, Codro pauperior

Contra Iri et Codri paupertas proverbio locum fecit. Ovidius :

Irus erit subito, qui modo Croesus erat.

De Codro Juvenalis :

Tota domus Codri rheda componitur una.

De Iro mentionem facit Homerus Odysseae Σ scribitque eum publicum fuisse mendicum apud Ithacenses corpore specieque praegrandi a matre dictum Arnaeum
10 a juvenibus Irum fuisse nominatum, quod iret nuntius, quo jussus esset. Cum hoc commissus Ulysses, cum haberetur et ipse pro mendico, ejicit hominem. Quin et Hecale paupertate nobilis est, cujus meminit Plautus in Cistellaria : Siquidem eris ut volo, nunquam Hecale fies. Meminit et Ovidius :

Cur nemo est, Hecalen, nulla est quae ceperit Irum ?

Nempe quod alter egens, altera pauper erat.

His formulis, quot modis uti liceat, in operis ingressu satis ostendimus.

577. I, VI, 77. Mysorum postremus

Μυσῶν ἔσχατος, id est, Mysorum extremus. Strabo Geographiae libro duodecimo refert Mysorum populum usqueadeo contemptum fuisse, ut proverbio
20 locum fecerit. Id usurpat M. Tullius in oratione pro Lucio Flacco. Quid, inquit, porro in Graeco sermone tam tritum atque celebratum est quam si quis despiciatui ducitur, ut Mysorum ultimus esse dicatur? Idem ad Quintum Fratrem : Nisi me forte Paconii nescio cujus, hominis ne Graeci quidem at Mysi aut Phrygis potius, querelis moveri putas, nimirum gentis ejus contemptum declarans. Summum itaque despectum et infimam humilitatem hoc adagio significabimus.

578. I, VI, 78. Mysorum ultimus navigat

Ἐσχατος Μυσῶν πλεῖν, id est, Mysorum postremus navigare, proverbiali joco dicebatur, qui frustra laboraret. Origo proverbii, sicuti fit in plerisque, non uno narratur modo. Quidam tradunt olim Graecis pestilentia laborantibus oraculo responsum esse, ut ad ultimum Mysorum navigarent. Ac primum quidem ambigebant, quid sibi vellet oraculum. Tandem diu circumacti reppererunt Aeolidem in extremis Mysorum esse sitam atque eo demigrandum esse monuisse numen. Alii scribunt Telepho post interemptos avunculos consulenti Pythium, quo gentium sibi demigrandum foret — nam antiquitus mos erat homicidis solum vertere —
10 responsum, uti ad extremam Mysorum regionem sese conferret, venisseque in Teuthraniam, quae Mysiae extrema pars, atque ejus loci principatum obtinuisse. Sunt qui dicant hunc non ob caedem avunculorum fugisse, sed uti matrem quaereret, quam in Teuthrania tandem invenerit. Proverbium autem dictitatum, ubi dura quaequam imperarentur factuque difficilia.

579. I, VI, 79. Tangere hulcus

Κινεῖν ἢ θιγεῖν τὸ ἔλκος, id est Movere seu tangere hulcus, est movere dolorem ejusque rei facere mentionem, quae nos magnopere urat. Terentius :

Quid minus necesse fuit quam hoc hulcus tangere?

Quo loco Donatus admonet subesse proverbium. Octavius Augustus, ut auctor est
20 Tranquillus, filiarum Juliarum et neptis infamem vitam morte ipsa gravius tulit nec eas aliter appellare consuevit quam treis vomicas aut tria carcinomata sua, nimirum quod earum non sine magno dolore suo recordaretur. Hanc metaphoram M. Tullius oppido quam eleganter expressit in Clodium, qui populum fame jam exasperatum contionibus insuper seditiosis in rabiem agebat. Ut tu, inquit, in hoc hulcere tanquam unguis existeres. Plutarchus De adulatione : Κρυφίου δὲ λόγου κινήσαντος ἔλκος, id est Arcani sermonis cum movisset hulcus.

580. I, VI, 80. Refricare cicatricem

Cum dolor temporum spatio jam mitior renovatur, refricari cicatrix dicitur. Notum unde ducta metaphora. Nempe a corporali vulnere, quo iam coit cicatrice obductum. Quae si frictu denuo aperiatur, recrudescit vulneris pristini dolor. Cicero ad Atticum : Appii vulnera non refrico. Idem in Rullum : Ne aut refricare obductam reipublicae cicatricem viderer. Idem refricare dolorem dixit libro *De oratore secundo*. Dicimus et refricare memoriam et suffricare memoriam pro eo, quo est leviter renovare, sed in malam fere partem.

581. I, VI, 81. Odorari ac similes aliquot metaphorae

10 Translationes quae ducuntur a corporis sensibus, quoniam velut ad manum sunt et quasi de proximo sumuntur, omnes ferme proverbiales sunt, quemadmodum admonuimus in operis hujus initio. Velut odorari pro resciscere et sagaciter deprehensum atque animadversum cognoscere. Odor pro suspicione ac rumore. Cicero : Est nonnullus odor dictaturae. Olfacere apud Terentium in *Adelphis* pro deprehendere. Subolere apud eundem pro suspectum esse. Obolere pro molestum esse aut esse in suspicione. Unde et nasuti dicuntur et emunctae naris et muccosis naribus. Denique nasus ipse in proverbium abiit pro iudicio. Horatius : Non quia nullus / Illis nasus erat. Et putent, quae displicent. Huc pertinent et illa : Olet mendacium. Redolent Atticismum. Olent lucernam. Itidem gustum rei vocamus
20 veluti primam illam experientiam et degustationem quasique specimen. Cicero ad Atticum : Hominem degustes. Idem ad eundem. Et Latinus ille tuus Atticismus ex intervallo regustandus. Unde et salivam primam dicimus primum illum gustum, quem pueri tanquam a nutricibus imbibimus. Et palato satisfacere dicitur quod animo placet. Et devorare dicimur, cum rem alioqui acerbam veluti citra sensum perferimus translatione sumpta ab his, qui amara catapotia tanquam invito palato solent absorbere. Vnde aliquoties apud Ciceronem et Fabium : devorare taedium,

absorbere molestiam. Affinia sunt illa : Sapiunt arrogantiam. Resipiunt juvenile quiddam. Concoquere item pro vincere molestiam. Nauseare, cum taedio audire. Evomere, dicere quod dolor non sinebat reticere. Et expuere miseriam ex animo. Consputare pro lacescere maledictis. Despuere pro contemnere. Stomachari pro indignari. A visu item multae ducuntur metaphorae ut oculis ferre pro vehementer amare curaque habere. In oculis esse, obversari oculis pro eo, quod est recordari et in memoria cogitationeque esse. Respicere, curam agere et rationem habere. Prospicere, in posterum consulere. Despiciere, fastidire. Suspiciere, mirari. Connivere pro data opera dissimulare. Caecutire, hallucinari pro falli iudicio. Verum haec
10 longius persequi nec hujus est instituti et infiniti fuerit operis. Quare quamquam istiusmodi videntur ad proverbiorum cognationem pertinere, tamen ea minutius exactiusque conquirere non est sententia, maxime quod iam hanc provinciam sibi sumpsit Ricardus Paceus, natione Britannus, cujus et saepius libet meminisse, juvenis — ut nihil interim dicam de moribus — prorsum tali dignus ingenio, Graecae pariter ac Latinae litteraturae cum primis eruditus, tum haud mediocriter exercitatus in evolvendis omnijugae professionis auctoribus, deinde oculatissimus in annotandis
iis, quae lectorum vulgus illotis, ut aiunt, pedibus praetereunt. Denique iudicii nequaquam juvenilis, sed excussi exactique. Hic, inquam, felicibus Musarum auspiciis opus animo concepit, jam, opinor, etiam prae manibus habet magno, ni
20 fallor, usui futurum politioris litteraturae studiosis, in quo quicquid est apud utriusque linguae scriptores insignium metaphorarum, quicquid festiviter ac scite dictorum, quicquid hujusmodi gemmarum ac deliciarum orationis, in unum volumen concinnare destinat.

582. I, VI, 82. Mihi istic ne seritur nec metitur

Plautus in *Epidico* sane quam elegans adagium usurpavit : Mihi, inquam, istic nec seritur nec metitur, id est ista res nihil ad me pertinet, ut quae neque meo fiat periculo neque emolumento. Metaphora notissima est. Etenim qui sementem

facit, is suo impendio suoque periculo facit. Qui metit, compendium accipit et in tuto est. Diversum est huic, quod est apud Plautum in Mercatore :

Tibi aras, tibi occas, tibi seris, tibi eidem metis.

583. I, VI, 83. Ab ipso Lare

Ἀφ' Ἑστίας ἄρχου, id est A lare incipe, hoc est a domesticis ac familiaribus initium sumito. Recte dicitur in magistratus et alienae vitae censors, quorum officium est, ut in primis suos suorumque vitam corrigant. Nam Ἑστίαν Graeci vocant, quem nos Larem ac Vestam vocamus. Aristophanes Σφηξίν :

Οὐκ, ἀλλ' ἵνα

10 Ἀφ' Ἑστίας ἀρχόμενος ἐπιτρέψω τινά, id est

Non verum ut aliquem exorsus a Lare obteram.

Ductum a vetusto ritu sacrorum, in quibus primitiae Laribus immolabantur. Aristocritus citante interprete fabellam hujusmodi refert. Cum devictis Titanibus Jupiter imperio potitus esset, Vestae permisit optionem, ut quicquid vellet, eligeret e regni partibus. Illa primum virginitatem poposcit, deinde sacrorum omnium, quae diis immolarent homines, primitias. Inde abiisse in consuetudinem, ut in omni sacro primae partes Lari tribuerentur. Vsus est hoc adagio Plato in Euthyphrone :

Βουλοίμην ἄν, ὦ Σώκρατες, ἀλλ' ὀρθωδῶ μὴ τούναντίον γένηται. Ἀτεχνῶς γὰρ ἀφ' Ἑστίας δοκεῖ μοι ἄρχεσθαι κακουργεῖν τὴν πόλιν σὲ ἐπιχειρῶν ἀδικεῖν, id est

20 Equidem cupiam, verum vereor, ne res in diversum exeat. Nam mihi quidem laedendae reipublicae ab ipso Lare facere videtur initium, cum te tentat laedere.

Plutarchus in libello De Polyphilia : Πρῶτον μὲν οὖν ὥσπερ ἀφ' Ἑστίας ἀρξάμενοι, id est Primum igitur velut a Lare exorsi. Totidem ferme verbis utitur in commentario Περὶ τῶν ὑπὸ τοῦ θεοῦ βραδέως τιμωρουμένων. Usurpat et in libello, quem scripsit adversus Herodotum. Aristides in Pericle : Ὁ δ' ἀφ' Ἑστίας ἀρξάμενος τῆς αὐτοῦ αὐτοῦ τὸ σύμμετρον ἤρειτο πρὸ τοῦ πλείονος, id est At ille a suo ipsius exorsus Lare maluit aequalitatem sequi quam reliquos antecellere. Interpres admonet

dici solitum de iis, qui ab ipso statim initio vel boni sunt vel mali. Quasi dicas Ab ipsis incunabulis, quod Lar statim nascentes excipiat.

584. I, VI, 84. Propria vineta caedere

Huic affine est illud Horatianum : Ut vineta egomet caedam mea, id est Ut a me ipso incipiam et poetas ipse poeta carpam ac lacerem. Translatum videri potest vel ab amputantibus vineam vel ab iis, qui per injuriam novellas vites laedunt. Horatius in Epistolis :

Multa quidem nobis facimus mala saepe poetae,
Ut vineta egomet caedam mea.

10 **585. I, VI, 85. Aedibus in nostris quae prava aut recta geruntur**

Aulus Gellius scribit hunc Homericum versiculum, qui est Odysseae Δ, proverbii vice semper in ore fuisse :

Ἵπτι τοι ἐν μεγάροισι κακῶν τ' ἀγαθῶν τε τέτυκται, id est
Aedibus in nostris quae prava aut recta gerantur.

Quod alii tribuunt Socrati, Diocles ascribit Diogeni, ut refert Laertius. Socrates autem hoc dicto dehortans a studio rerum naturalium ac supernaturalium, item a disciplinis mathematicis revocabat ad curam moralis philosophiae, quod haec tractat ea, quae proprie ad nos pertinent. Plutarchus in commentario De servanda bona valetudine proverbii vice usurpavit: Εἰ μᾶλλον αὐτὸν οἶεται προσήκειν γεωμετρίας ἢ διαλεκτικῆς καὶ μουσικῆς ὁρᾶσθαι μεταποιούμενον ἢ ζητεῖν καὶ μανθάνειν βουλόμενον,

Ἵπτι τοι ἐν μεγάροισι κακόν τ' ἀγαθόν τε τέτυκται, id est

Si magis officii sui putat esse, ut in geometriae, dialecticae musicaeque studio versari videatur quam ut inquiret cupiatque cognoscere,

Aedibus in propriis quae prava aut recta gerantur.

Quo versu monemur, ut ea potissimum, quae ad nosipsos pertinent, curemus, externa atque aliena ne inquiramus. Quo vitio festiviter Martialis Olum quendam notat, qui malorum alienorum erat observator curiosissimus et taxator acerrimus, cum ipse uxorem haberet adulteram, filiam viro maturam deberetque etiamnum pro togula. Diogenes Cynicus, cui carmen hoc, ut modo dixi, semper in ore consuevit esse, grammaticos nimis ridicule facere aiebat, qui tanto studio Ulyssis mala inquirerent, sua ignorarent. Huc referri potest et illud apud Homerum pene solenne. Habetur enim Iliados Z, Odysseae A, Θ et Φ :

Ἄλλ' εἰς οἶκον ἰοῦσα τὰ σαυτῆς ἔργα κόμιζε, id est

10 Quin in tecta abiens tua propria munia cura.

Plutarchus πολυρπαγμοσύνην definit φιλομάθειαν ἀλλοτρίων κακῶν, id est Curiositatem, studium aliena mala cognoscendi. Atque id hominum genus Lamiis similes ait, quae domi oculos reconditos habent, foras egressurae reponunt. Atque ita fit, ut domi caecutiant, foris sint oculatissimae. In huiusmodi praepostere oculatos eleganter torseris illud Sophoclis de senibus dictum :

Πόρρωθε λεύσων ἐγγύθεν δὲ πᾶς τυφλός, id est

Procul videns, sed cominus videns nihil.

Nam in senibus accidit, ut propius admota non cernant, longius semota videant, atque huius rei causam reddit Plutarchus Convivialium quaestionum prima decade.

20 **586. I, VI, 86. In se descendere**

In se descendere est sua ipsius vitia quempiam inspicere. Translatum vel a fodinis vel a cellis, in quas qui descendunt, qui illic repositum reconditumque sit, nosse possunt. Allusum est autem ad specus illos et sinus humani cordis, quibus Momus fenestram adhiberi voluit. Persius :

Ut nemo in sese tentat descendere, nemo,

Sed praecedenti spectatur mantica tergo.

587. I, VI, 87. Tecum habita

Proximum Homerico carmini videtur et illud ejusdem Persii :

Tecum habita, ut noris quam sit tibi curta supellex.

Id est domi tuae vivito, ut intelligas quam tenuis sit tua fortuna. Translatum ab iis, qui in principum familiis agunt et, ut vulgo fit, ex alienis opibus perinde quasi suis intumescunt ; quibus si domi vivendum sit, vix salinum habeant, quod apponant. Tecum igitur habita, id est tuapte supellectile te metire ac tuis ipsius malis bonisve te ipsum expende. Haud scio an huc pertineat, quod scribit M. Tullius in Catone majore secum, ut dicitur, vivere.

10 **588. I, VI, 88. Messe tenus propria vive**

Idem diversa explicuit metaphora Persius satyra sexta : Messe tenus propria vive, id est Sumptum facito pro modo facultatum tuarum. Ab agricolis traductum, qui sumptus annuis agrorum proventibus metiuntur. Neque enim res consistere potest, cum quaestum superat sumptus, quemadmodum ait Plautus. Ostentatorem divitiarum elegante verbo Alexis apud Athenaeum libro sexto *πτωχαλαζόνα* dixit, eodem verbo declarans fastum cum paupertate conjunctum. Nunc mundus hoc hominum genere plenus est, qui plusquam tyrannicum fastum cum paupertatis professione conjungunt.

589. I, VI, 89. Tuo te pede metire

20 Ad eandem sententiam pertinet illud Horatianum :

Metiri se quemque suo modulo ac pede verum est.

Lucianus in libello, cui titulus, Ὑπὲρ τῶν εἰκόνων : Ἀλλὰ διακρίνης καὶ παραμετρῆς τῷ οἰκείῳ μέτρῳ ἑκάτερον, id est Verum dijudices dimetiarisque propria utrunque mensura. Nimirum hoc est, quod dixit Horatius suo modulo, οἰκείῳ μέτρῳ et tanquam interpretis sui adiecit ac pede. Pindarus item : Χρῆ δὲ καθ'

αὐτὸν αἰεὶ παντὸς ὀρᾶν μέτρον, id est Oportet autem juxta suam quenque conditionem uniuscujusque rei spectare modum. Et Aristophanes in Avibus :

Οὐκ ἀναμετρήσεις σαυτὸν ἀπιῶν ἀλλαχῆ, id est

Non ipse te remetieris hinc loci

Alio profectus.

Monet adagium, ne quis se dilatet ultra conditionem suam neve seipsum ex assentatorum laudibus aut vulgi opinione aut fortunae favore, verum propriis ac veris dotibus animique virtutibus aestimet. Translatum ab iis, qui corporis humani modum pedum numero aestimant. Porro justa cujusque hominis mensura septem
10 ipsius pedibus constat, si quid pictoribus et statuariis credimus. Eodem pertinet illud Martialis :

Qui sua metitur pondera, ferre potest.

590. I, VI, 90. Non videmus manticae quod in tergo est

Catullus in Scazonte :

Sed non videmus manticae quod in tergo est,

id est Non videmus nostra ipsorum vitia, cum aliena curiosis oculis perspiciamus. Proverbium natum est ex apologo quopiam Aesopico, qui fertur hujusmodi apud Stobaeum : Αἴσωπος ἔφη δύο πήρας ἕκαστον ἡμῶν φέρειν, τὴν μὲν ἔμπροσθεν, τὴν δ' ὀπισθα· καὶ εἰς μὲν τὴν ἔμπροσθεν ἀποτιθέναι τὰ τῶν ἄλλων
20 ἁμαρτήματα, εἰς δὲ τὴν ὀπισθα τὰ ἑαυτῶν. Quorum verborum haec ferme sententia. Finxit Aesopus singulos mortales binas habere manticas, hoc est peras, alteram ante pectus, alteram a scapulis tergoque propendentem. Sed in priorem, inquit, aliena vitia immittimus, in posteriorem nostra. Persius :

Ut nemo in sese tentat descendere, nemo,

Sed praecedenti spectatur mantica tergo.

Horatius :

Respicere ignoto discet pendentia tergo.

Divus Hieronymus : Sed illa est vera inter amicos reprehensio, si nostra opera non videntes aliorum juxta Persium manticam consideremus.

591. I, VI, 91. Festucam ex alterius oculo ejicere

Hanc humani ingenii caecam φιλαυτίαν non solum poetarum litterae, verum etiam Evangelicae — neque enim gravabuntur in hunc citari ordinem — notarunt, cum aiunt quosdam esse, qui festucam videant in oculo fratris, in suo trabem non vident, id est aliorum vel minimis vitiis offenduntur, suis et maximis blandiuntur. Sic enim habet Matthaeus : Τί δὲ βλέπεις τὸ κάρφος ἐν τῷ ὀφθαλμῷ τοῦ ἀδελφοῦ σου, τὴν δὲ ἐν τῷ σῷ ὀφθαλμῷ δοκὸν οὐ κατανοεῖς ; ἢ πῶς ἐρεῖς τῷ ἀδελφῷ σου· ἄφες 10 ἐκβάλλω τὸ κάρφος ἐκ τοῦ ὀφθαλμοῦ σου, καὶ ἰδοὺ ἡ δοκὸς ἐν τῷ ὀφθαλμῷ σου ; id est Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem vero, quae in oculo tuo est, non intelligis? Aut quomodo dices fratri tuo, sine ejiciam festucam ex oculo tuo et ecce trabes in oculo tuo? Sic enim ad verbum Graeca reddita sonant. Divus Hieronymus Qui per trabem, inquit, oculi sui, festucam alterius nitatur eruere. Hoc hominum genus Horatius eleganter notat

Cum tua, inquiens, pervideas oculis mala lippus inunctis,

Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum

Quam aut aquila aut serpens Epidaurius?

Idem alibi :

20 Qui ne tuberibus propriis offendat amicum

Postulat, ignoscat verrucis illius aequum est.

Quod ipsum proverbii speciem evidentem ante se gerit. Tubera maiora vitia dixit, verrucas minora, quae alibi nevos appellavit.

592. I, VI, 92. Intra tuam pelliculam te contine

Intra tuam pelliculam te contine. Porphyrius proverbium esse admonet, quo vetamur obliti sortis nostrae majora conari quam pro nostra facultate. Idque inde

sumptum putat, quod olim ductores in pellibus, hoc est pelliceis tentoriis dormitarent. Mihi videtur rectius referri ad asinum illum Cumanum, quem apologi fabulantur adaptasse sibi leonis exuvium atque ita sese ad tempus pro leone gessisse. Verum eam rem illi magno fuisse malo, cum agnitus et magno omnium risu aliena apposititiaque exutus pelle fustibus ad necem caederetur. Neque absurde quis ad Cleonem Atheniensem referat, qui ex byrsopola, hoc est coriario, creatus exercitus ductor fortuna favente victoriam reportavit, capta Pylo suam ipsius civitatem furto spoliavit atque ad eum modum ad summas opes evector est, tandem per alium eiectus maleque acceptus poenas dedit, quod non in propria pelle quiesset. Hic
10 inducitur in Aristophanis comoedia, cui titulus Equites, neque non aliis locis subinde mordetur ab eodem poeta. Huc nimirum videtur alluisse Plautus, cum militem gloriosum et jactabundum fingit elephantino corio circumtectum non suo, sive quod stolidum significaret sive quod maiora quam pro facultate loquentem. Horatius :

Et merito, quoniam in propria non pelle quiessem.

Martialis in sutorem quendam, qui Cleonis exemplo prius ad summas evector divitias, ut venti erant, ita velum in altum sustulit, deinde ad pristinam rursus inopiam largitionibus suis redactus est, ut nihil iam esset nisi cerdo,

Lusisti, inquit, satis est, sed te, mihi crede, memento

Intra pelliculam cerdo tenere tuam.

20 Item Seneca in epistolis : Sapientem undique submovent et intra cutem suam cogunt.

Id citra metaphoram sic extulit Ovidius :

Crede mihi, bene qui latuit, bene vixit, et intra

Fortunam debet quisque manere suam.

Allusit huc et Lucianus in *Imaginibus* : Οὐκ ἔτι μένουσιν ἐπι τῶν ὑπαρχόντων, id est Non jam manent in his, quae adsunt, de his, qui fortunae successibus elati suae conditionis non satis meminerunt. Denique mihi non absurdum videtur, si proverbium referatur ad Marsiae excoriati fabulam, qui, quoniam parum memor suae conditionis ausus est cum Apolline certare, sua pelle exutus est.

593. I, VI, 93. Pennas nido maiores extendere

Est apud Horatium in Epistolis non dubium quin proverbialis metaphora Pennas nido maiores extendere pro eo, quod est rem fortunamque, quam mediocrem aut tenuem a majoribus acceperis, auctiorem reddere. Quod quidem, si virtute fiat, summa laus est, tantum abest, ut vitio dandum existimem.

Me, inquit, libertino natum patre et in tenui re,

Majores pennas nido extendisse loqueris,

Ut quantum generi demas, virtutibus addas.

Translatum ab avium pullis, qui sic grandescunt subnascentibus plumis, ut materno
10 nido capi non possint.

594. I, VI, 94. In tuum ipsius sinum inspue

Hac nostra tempestate multis regionibus hoc circumfertur adagium. Jubent enim hominem aliena vitia taxantem in suum ipsius sinum inspue tanquam admonentes, ut domesticorum malorum recordatione desinat arrogantius insectari vitam alienam. Idem antiquis fieri solere colligi utcunque potest ex verbis Plinianis, qui lib. XXVIII, cap. IV scribit hunc in modum : Veniam quoque a deis spei alicujus audacioris petimus in sinum spuendo. Idem in eodem capite scribit, ex auctoritate Salpae torporem sedari quocunque membro instupente, si quis in sinum expuat. Quorum utrunque non prorsus abhorret a nostro vulgato proverbio. Siquidem qui
20 carpit aliena, spe quadam improba peccat, quasi speret sibi nihil simile a quoquam opprobrari posse, cum nemo sit, qui non aliquo vitio teneatur. Et qui proprii mali quasi sui ipsius sensu caret, ceu torpore quodam tenetur. Seneca libro De beneficiis septimo : Fortasse vitium de quo quereris, si te diligenter excusseris, in sinu invenies. Lucianus in apologia De mercede servientibus : Καὶ ὅτι οὐκ εἰς τὸν κόλπον πτύσας πρότερον ἡξιόους κατηγορεῖν, id est Quodque non prius in tuum ipsius sinum inspueris, quam accusare coeperis. Idem in Votis, Ὑπερμαζᾶς γε, ὦ Ἀδείμαντε, καὶ

ἐς τὸν κόλπον οὐ πτύεις, οὐδὲ οἶσθα ὅστις ἂν ναυκληρεῖς. Jocatur quispiam in amicum, quod tanquam oblitus sui opes immensas imaginaretur neque in sinum spueret, ut agnosceret, quisnam esset. Idem indicat Theocritus ecloga sexta. Nam Polyphemus cum paulo arrogantius suam formam extulisset :

Ὡς μὴ βασκανθῶ δὲ τρὶς εἰς ἐμὸν ἔπτυσσά κολπον·

Ταῦτα γὰρ ἄ γράϊα με Κοτυτταρὶς ἐξεδίδαξεν.

Quorum carminum haec ferme sententia est : Ne quid me laedat invidia neve noceat fascinatio, ter in meum inspui sinum. Nam id me Cotyttaris anus docuit. Scholiastes addit eum morem sua etiamnum aetate durasse mulierculis, ut abominantes
10 invidiam in sinum expuant. Refert et Callimachi versum :

Δαίμων, τί κόλποισιν ἐπιπτύουσι γυναῖκες ; id est

O fortuna, sinum mulier cur conspuit omnis ?

Huc fortasse pertinet, quod ait Lucianus in *Necyomantia* : Τρὶς ἂν μου πρὸς τὸ πρόσωπον ἀποπτύσας, id est Postea quam ter mihi despuisset in faciem. Nec alienum hinc est quod in secunda satyra scripsit Persius :

Frontemque atque uda labella

Infami digito et lustralibus ante salivis

Expiat.

E simili superstitione profectum est quod indicat Athenaeus libro primo priscos ad
20 depellenda mala solitos ter abstergeri. Refert versiculum hunc Cyrenaei :

Τρὶς δ' ἀπομαξαμένοισι θεοὶ διδόασιν ἄμεινον, id est

Ter vero abstersis melius bona numina donant.

595. I, vi, 95. Nosce teipsum

Ad eandem sententiam pertinent tria illa inter omnia sapientum apophthegmata vel maxime celebrata, adeo ut, quemadmodum in Charmide testatur Plato, pro foribus templi Delphici ab Amphictyonibus inscripta veluti digna deo viserentur. Quorum primum est Γνωθὶ σεαυτόν, <id est> Nosce teipsum. In quo

modestiae mediocritatisque commendatio est, ne nobis vel maiora vel etiam indigna sequamur. Nam hinc omnis vitae pestis oritur, quod sibi quisque blanditur et quantum aliis praeter aequum detrahit, tantum sibi philautiae vitio praeter meritum tribuit. M. Tullius ad Quintum fratrem libro tertio : Et illud γνῶθι σεαυτόν noli putare ad arrogantiam minuendam solum esse dictum, verum etiam ut bona nostra norimus. Fertur hic quoque senarius inter sententias proverbiales :

Τὸ γνῶθι σεαυτόν πανταχοῦ ἔστι χρήσιμον, id est

Ubique confert, ut teipsum noveris.

Citatur a Nonio Marcello satyra quaedam Varronis hoc titulo Γνῶθι σεαυτόν.

10 Ovidius De arte amandi :

Fama celebrata per orbem

Littera, cognosci quae sibi quenque jubet.

Juvenalis : E caelo descendit γνῶθι σεαυτόν. Ovidius hanc sententiam ad Pythagoram auctorem refert. Platonicus Socrates ab Apolline profectam arbitratur. Plato in Phaedro : Οὐ δύναμαί πω κατὰ τὸ Δελφικὸν ἐπίγραμμα γνῶναι ἐμαυτόν, id est Nondum possum meipsum juxta Delphicam inscriptionem cognoscere. Sunt qui ex Homero tanquam Oceano hanc quoque mutuo sumptam existiment, apud quem Hector, cum in reliquos omnes impetum faceret, tamen Aiacem ut se praestantiorum declinavit. Sic enim ait poeta :

20 Αἴαντος δ' ἄλέεινε μάχην Τελαμωνιάδαο, id est

Congressum Ajacis fugit Telamone creati.

Diogenes Thaleti tribuit. Apud hunc Antisthenes Phemonoae ascribit, caeterum Chilonem usurpasse. Thales autem rogatus Τί ἐστὶ δύσκολον ; ἔφη, τὸ ἑαυτόν γνῶμαι τί εὐκόλον ; ἄλλω ὑποτίθεσθαι, id est Quid est difficile? respondit, se ipsum nosse; quid facile? alterum admonere. Macrobius primo in Scipionis somnium commentario tradit cuidam Delphicum oraculum consulenti, quonam itinere posset ad felicitatem pervenire, responsum ad hunc modum : Si teipsum cognoveris. Id

autem oraculum redditum fuit Croeso, ut auctor est Xenophon in Paedia Cyri.
Citatur a gnomologis Graecis hic ex Antiphane senarius :

Εἰ θνητὸς εἶ, βέλτιστε, θνητὰ καὶ φρόνει, id est

Praeclare, si mortalis es, mortalia

Fac cogites.

Eandem sententiam sic extulit Pindarus :

Θνατὰ θνατοῖς πρόπει, id est

Mortalia mortales decent. Demonax interrogatus quando coepisset philosophari, posteaquam, inquit, coepi nosse meipsum. Socrates quod Apollinis oraculo solus
10 esset sapiens iudicatus, cum Graecia tot haberet sophos, sic interpretatur, quod caeteros profitentes se scire quod nesciebant, hoc nomine vinceret, quod sciret se nihil scire et hoc unum se scire profitebatur. Caeterum hanc Socratis modestiam vicit Anaxarchus, qui praedicabat se ne id quidem scire, quod nihil sciret. Apud Menandrum comicum quispiam corrigit hoc omnibus laudatissimum dictum :

Κατὰ πόλλ' ἂν ἐστὶν οὐ καλῶς εἰρημένον

Τὸ γνῶθι σαυτόν· χρησιμώτερον γὰρ ἦν

Τὸ γνῶθι τοὺς ἄλλους, id est

Multis modis dictum videtur perperam

Cognosce teipsum ; magis enim in rem fuerat hoc

20 Cognosce caeteros.

596. I, vi, 96. Ne quid nimis

Alterum diversis verbis eandem ferme sententiam complectitur Μηδὲν ἄγαν, id est Ne quid nimis, quam quidem tanquam vulgo celebratam Terentius in Andria etiam Sosiae libertini personae tribuit. Diogenes Laertius Pythagorae adscribit. Aristoteles tertio Rhetoricorum libro ad Biantem auctorem refert tractans de juvenum immoderatis affectibus, quos ait ubique nimia vehementia peccare ; nam et amare nimium pariter et odisse nimium. Senes non item, sed ut ipsius Aristotelis utar

verbis : Κατὰ τὴν Βίαντος ὑποθήκην καὶ φιλοῦσιν ὡς μισήσοντες καὶ μισοῦσιν ὡς φιλήσοντες, id est Juxta Biantis admonitionem et amant tanquam osuri et oderunt tanquam amaturi. Sunt qui Thaleti tribuant, sunt qui Soloni teste Laertio. Plato quodam loco ex Euripide citat. Neque desunt, qui ad Homerum veluti fontem referant, cujus hi versus sunt in *Odysseae* O :

Νεμεσσωμαι δὲ καὶ ἄλλω

Ἄνδρὶ ξεινοδόκῳ, ὅς κ' ἔξοχα μὲν φιλέησιν

Ἐξοχα δ' ἐχθαίρησιν· ἀμείνω δ' αἴσιμα πάντα, id est

Mihi nequaquam is placet hospes,

10 Qui valde praeterque modum simul odit amatque,

Sed puto rectius esse, ut sint mediocria cuncta.

Idem in *Iliados* K :

Τυδεΐδη, μήτ' ἄρ' με μάλ' αἶνεε μήτε τι νείκει, id est

Ne nimis aut laudes, Tytida, aut vituperes me.

Equidem ad Hesiodum referre malim. Cujus illud est in opere, cui titulus Ἔργα καὶ ἡμέραι :

Μέτρα φυλάσσεσθαι· καιρὸς δ' ἐπὶ πᾶσιν ἄριστος, id est

Mensuram serva, modus in re est optimus omni.

Euripides cum aliis aliquot locis tum in *Hippolyto* coronato :

20 Οὕτω τό λῖαν γ' ἤσσον ἐπαινῶ

Τοῦ μηδὲν ἄγαν, id est

Sic equidem minus approbo quicquid

Est vehemens quam quod vulgus ait :

Ne quid nimium.

Pindarus apud Plutarchum : Σοφοὶ δὲ καὶ τὸ μηδὲν ἄγαν ἔπος αἶνησαν περισσῶς, id est Sapientes hoc verbum, ne quid nimis, praeter modum laudarunt. Sophocles in *Electra* :

Μήθ' οἷς ἐχθαίρεις ὑπεράχθεο μήτ' ἐπιλάθου, id est

Ne nimium praeterque modum te torqueat ille,
Quem odisti, sed nec neglexeris immemor hostem.

Plautus in *Poenulo* : Modus omnibus in rebus, soror, est optimus. Eodem pertinet
Homericum illud *Iliados* N :

Πάντων μὲν κόρος ἐστί, καὶ ὕπνου καὶ φιλότητος
Μολπῆς τε γλυκερῆς καὶ ἀμύμονος ὀρχηθμοῖο, id est
Cunctarum rerum saties contingit, amorisque
Et somni et blandae citharae choreaeque decentis.

Id imitatus videtur Pindarus in *Nemeis* :

10 Κόρον δ' ἔχει

Καὶ μέλι καὶ τὰ τέρπ' ἄνθ' Ἀφροδισία, id est

Satietatem habet et mel et jucundi flores Veneri. Plinius libro XI : Perniciosissimum
autem et in omni quidem vita, quod nimium. Horatius :

Est modus in rebus, sunt certi denique fines,
Quos ultra citraque nequit consistere rectum.

Rursus idem :

Virtus est medium vitiorum utrinque redactum.

Phocylides : Πάντων μέτρον ἄριστον, id est Omnium modo optimus. Et Alpheus in
epigrammate :

20 Τὸ μηδὲν γὰρ ἄγαν ἄγαν με τέρπει, id est

Hoc ne quid nimium, nimis placet mi.

Quintilianus scripsit modum in pronuntiatione regnare, quemadmodum in caeteris
omnibus. Denique Plutarchus in *Camillo* docet pietatem esse mediam inter
contemptum numinum et superstitionem : Ἡ δὲ εὐλάβεια καὶ τὸ μηδὲν ἄγαν
ἄριστον, id est Pietas autem et, quod aiunt, ne quid nimis optimum est. Nihil autem
est rem omnium, in quo non peccari queat nimietate praeter amorem Dei, quod aliis
verbis fatetur et Aristoteles pro deo supponens sapientiam. Huc pertinet quod ex
poeta quopiam refert Athénaeus libro I de laudibus vini :

Πάσας δ' ἐκ κραδίας ἀνίας ἀνδρῶν ἀλαπάζει

Πινόμενος κατὰ μέτρον ὑπὲρ μέτρον δὲ χειρόιον, id est

Atqui omnes hominum pellit de pectore curas,

Si modice biberis, sin absque modo nociturum esse.

597. I, VI, 97. Sponde, noxa praesto est

Ἐγγύα, πάρα δ' ἄτη, id est Sponde, sed noxa praesto est. Quae quidem omnia Socrates apud Platonem putat ad eandem sententiam pertinere. Nam qui pro altero fidejubet, id pollicetur, quod no sit in ipso situm praestare, nempe fidem alienam. Sed primum illud Apollini tribuit, reliqua duo a mortalibus adjecta credit. Plinius
10 libro VII, capita trigesimosecundo cuncta pariter adscribit Chiloni, sed ita ut oraculorum vice fuerint habita Rursus, inquit, mortales oraculorum societatem dedere Chiloni Lacedaemonio tria praecepta ejus Delphis consecrando aureis litteris, quae sunt haec : nosse se quemque et nihil nimium cupere comitemque aeris alieni atque litis esse miseriam. Explicuit Plinius, quid sit spondere. Fidejubemus enim pro eo, cui creditur pecunia et saepe fit, ut fidejussor cogatur creditori numerare pecuniam. Fidejubemus et apud judices de sistendo reo atque illo fallente plectuntur vades. Et hoc dictum ad Homerum auctorem referunt. Cujus hoc est carmen
Odysseae Θ :

Δειλαί τοι δειλῶν γε καὶ ἐγγύας ἐγγυάσθαι.

20 Chersias apud Plutarchum in Convivio Platonis refert ad fabulam Homericam de Ate, quae quod adfuerit Jovis sponsioni de nativitate Herculis, ab eo praecipitata est in terram. Citantur ac laudantur haec tria apophthegmata a Plutarcho in libello De futilitate loquacitate.

598. I, VI, 98. Novit quid album, quid nigrum

Οἶδε τὸ λεύκον καὶ τὸ μέλαν, id est Novit quid album, quid nigrum.

Duplicem in sententiam accipi potest. Aut novit discrimen recti pravique aut novit

id, quod nemo vel indoctus ignorat. Nam evidentius est albi nigrique discrimen, quam ut quisquam non videat. Aristophanes in *Equitibus* :

Nῦν Ἀρίγνωτον γὰρ οὐδεὶς ὅστις οὐκ ἐπίσταται,
Ὅστις ἢ τὸ λευκὸν οἶδεν ἢ τὸν ὄρθιον νόμον, id est
Nunc Arignotum Iyristen nullus est, qui nesciat,
Qui vel album noverit rectosve noverit modos.

Interpres ostendit exponitque proverbium. Videtur esse tractum a priscis illis mortalibus, qui duos tantum naturales colores noverant, album et nigrum, teste Pompeio.

10 **599. I, VI, 99. Albus an ater sis, nescio**

Albus an ater sis, nescio. Solet dici de homine vehementer ignoto. Cicero *Philippica secunda* : me nemo nisi amicus fecit haeredem, ut cum illo commodo, si quod erat, animi quidam dolor jungeretur. Te is, quem nunquam vidisti, L. Rubrius Cassinas fecit haeredem. Et quidem vide quam te amarit is, qui albus aterve fueris ignorans fratris filium praeteriit. Quintilianus in undecimo *Oratoriarum institutionum* libro Negat, inquit, se magni facere aliquis poetarum, utrum Caesar sit albus an ater homo, Catullum, opinor, digito indicans, cujus in Caesarem hoc exstat carmen :

20 Nil nimium studeo Caesar tibi velle placere,
Nec scire utrum sis albus an ater homo.

Apuleius in *Apologia magiae* : Etiam libenter te nuper usque albus an ater esses, ignorabam ; adhuc hercle non satis novi. Divus Hieronymus adversus Helvidium : Quis, te oro, ante hanc blasphemiam noverat ? Quis dupondio supputabat ? Consecutus es, quod volebas. Nobilis es factus in scelere. Ego ipse, qui contra te scribo, cum in eadem urbe tecum consistam, qua balbutis et erubescis, albus, ut aiunt, an ater sis nescio. Horatius in extrema epistola : Vultu mutabilis albus et ater. Quo loco Porphyrius admonet proverbiali figura dictum albus et ater pro eo ; quod

est bonus et malus, et Horatius album aut ad liberalem aut laetum reddidisse, atrum ad sordidum et erumnosum. Huc festiviter allusit Matron apud Athenaeum libro IV de sepia loquens :

Ἡ μόνη ἰχθὺς ἐοῦσα τὸ λευκὸν καὶ μέλαν οἶδε, id est

Quae cum sit piscis, sola album novit et atrum.

Est enim sepia colore albo, sed succum habet atrum, quem spargit in metu, ne deprehendatur.

600. I, VI, 100. Non novit natos

10 Simillima huic figura est, natum non novi pro eo, quod est prorsus ac modis omnibus ignoro. M. Tullius libro Familiarium epistolarum nono ad Papyrium : Nam mihi scio jam e regibus ultimis allatas esse litteras, quibus mihi gratias agunt, quod se mea sententia reges appellaverim, quos ego non modo reges appellatos, sed omnino natos nesciebam. Simillimum est illi, quod est apud Aristophanem in *Vespis* : Ὅς ἔμ' οὐδ' ἂν ζῶντ' ἤδειν, id est Qui me ne vivum quidem novisset, id est nullam omnino mei rationem habuisset. Item Theocritus in *Pharmaceutria* :

Οὐδ' ἔγνω πότερον τεθνάκαμεν ἢ ζοοὶ εἰμές, id est

Non etiam illud utrum sim viva an mortua novit.

In eandem sententiam usurpavit Plautus in *Euclione* : Non magis me respicias, quam si natus nunquam siem.

20 **601. I, VII, 1. Odi memorem compotorem**

Μισῶ μνάμονα συμπότην, id est Odi memorem compotorem. In eos, qui, quae inter amicos et inter pocula dicuntur liberius, foras eliminant. Lucianus in *Lapithis* ex poeta quopiam citat. Martialis :

Μισῶ μνάμονα συμπότην, Procille.

Jocatur enim poeta in Procillum quempiam, qui inter pocula jussus postridie cenatum venire venit serio, perinde quasi quae inter vina dicuntur, pondus habere

debeant. Hujus proverbii meminit Plutarchus in *Symposiacorum* primo statim problemate, ubi quaerit, num conveniat in conviviis philosophari. Putat autem dictum adversus eos, qui praeter modum instant et urgent in conviviis ad bibendum impellentes exigentesque praescriptum poculi modum. Solent enim nonnulli non admodum avidi bibendi sic effugere, ut interjectis sermonibus convivas in oblivionem avocent. Deinde si quis forte memor exigat, mentiuntur jam ebibisse sese. Dores autem in Sicilia ἐπιστάθμους, id est conviviorum seu mensarum praefectos, mnamonas appellant, quos Latini modiperatores vocant teste Nonio, quod bibendi modum impetrent. Unde proverbium quadrare videbitur in eos, qui modum in

10 convivio praescriptum nimium exacte requirant. Aliis magis videtur, ut proverbium admoneat ἀμνηστίαν, hoc est oblivionem omnium, quae in conviviis vel fiunt vel dicuntur. Id enim testatum esse et majorum fabulis, qui Baccho simul et ferulam et oblivionem consecrarint, nimirum hoc innuentes non oportere meminisse si quid in convivio peccatum sit, aut certe levem admodum ac puerilem reprehensionem sufficere. Nam ferula pueros caedi solitos vel Juvenalis indicat : Et nos ergo manum ferulae subduximus. Idem Plutarchus alias eodem in opere narrat Lacedaemoniis hunc fuisse morem, ut, si quem amicum aut hospitem in domum acciperent, ostensis foribus dicerent : Ταύτη οὐκ ἐξέρχεται λόγος, id est Hac non egreditur sermo. Damnat autem hanc consuetudinem, propterea quod sentiat in conviviis sermonibus

20 utendum non ineptis, sed eruditis ac frugiferis, quos efferi sit honestum et conducibile. Refert idem in vita Lyncurgi, ex cujus institutione qui natu maximus erat, stabat ad ostium et ad convivium ingredientibus dicebat ostensis foribus : Διὰ τούτων ἔξω λόγος οὐκ ἐκπορεύεται, id est Per hasce nullus sermo progreditur foras. Horatius hoc quoque inter jucundi convivii commoditates commemorat : Ne fidos inter amicos / Sit qui dicta foras eliminat. Huc pertinet ille Graeocrum senarius :

Τὸν γὰρ γυναικὸς ὄρκον εἰς οἶνον γράφω, id est
Inscribo vino si qua jurat Femina,

innuens irrita esse solere quaecunque in computationibus effutiuntur. Alluditur autem ad proverbium, quod alibi retulimus Εἰς ὕδωρ γράφω, id est In aqua scribo, de re evanida. Huc adscribendum quod, quemadmodum in Symposiacis testatur Plutarchus, veteres Bacchum Oblivionis filium finxerant idque per jocum invertit apud hunc quispiam dicens patrem potius oblivionis appellandum fuisse quam filium, quod vinum praesertim immodicum vel ante senectam adimat homini memoriam.

602. I, VII, 2. Duabus sedere sellis

Duabus sedere sellis est incertarum esse partium et ancipiti fide, ambabus
10 satisfacere velle. Quo verbo nove composito ἀλλοπρόσαλλον Homerus appellat Martem, id est nunc his, nunc illis partibus faventem. Macrobius in Saturnalibus coenis : Laberius mimus in senatum a Caesare lectus cum a Cicerone ad consessum non reciperetur dicente, Reciperem te, nisi anguste sederemus, nimis mordaciter respondit, Atqui solebas duabus sellis sedere, objiciens tanto viro lubricum fidei. Sed id, quod Cicero dixit nisi anguste sederemus scomma erat in Caesarem, qui in senatum passim tam multos admittebat, ut eos quattuordecim gradus capere non possent. Hactenus Macrobius. Est autem omnium consensu turpissimum cum utraque parte colludere. At Solon legem tulit, qua punirentur hi, qui in civitatis tumultu neutri partium adhaesissent.

20 **603. I, VII, 3. Duos parietes de eadem dealbare fidelia**

Huic finitimum videtur illud : Duos parietes de eadem dealbare fidelia pro eo, quod est eadem re duplicem inire gratiam eademque opera duos pariter demereri. M. Curius ad Ciceronem : Sed, amice magne, noli hanc epistolam Attico ostendere. Sine eum errare et putare me virum bonum esse nec solere duos parietes de eadem fidelia dealbare. Volebat enim Curius pariter et Attico et Ciceroni videri summus ac de se uno fructum quidem Ciceronis, mancipium autem Attici facere. Tractum

videtur ab his, qui parietibus opus albarium superinducunt. Legitur et hujusmodi Graecum adagium apud Suidam : Δύο τείχους ἀλείφεις, id est Duos linis parietes. In eos, qui in factionibus utrisque partibus blandiuntur. Ad hanc classem pertinet illud Hebraei vatis : Utroque claudicare pede. Item illud Evangelicum : Duobus servire dominis. Rursum illud ex Apocalypsi de iis, qui neque calidi sunt neque frigidi.

604. I, VII, 4. Unica filia duos parare generos

His simile quidam etiam nunc vulgo dicunt dignum videlicet, quod vel unum inter antiquitatis adagia connumeretur. Unica filia geminos vis parare generos, ubi quis idem beneficium duobus simul pollicetur aut pro eodem officio, quod alteri
10 praestiterit, a duobus gratiam reposcit.

605. I, VII, 5. Nescis quid serus vesper vehat

Nescis quid serus vesper vehat. Ex Menippeis Varronis satyris citatur hic titulus tum ab A. Gellio tum a Macrobio neque dubitandum, quin proverbialis sicut sunt et alii plerique. Quo salubriter admonemur, ne praesentium successuum prosperitate sublati futuri curam abjiciamus. Neque ulla de re securi simus, prius quam exitum viderimus. Idem hodie quoque vulgo dicunt diem nondum ad vesperam decurrisse, cum significant diversum exitum posse accidere. Apparet Maronem ad paroemiam alluisse, cum ait primo Georgicon libro : Denique quid serus vesper vehat, agens de pronosticis occasus. Potest referri et ad illam Solonis
20 sententiam : Ὅρα τέλος μακροῦ βίου, id est Specta finem longae vitae. Titus Livius decadis V libro V : In secundis rebus nihil in quenquam superbe ac violenter consulere decet nec praesenti cedere fortunae, cum quid vesper ferat, incertum sit. Huc allusit Philippus rex apud eundem decadis IV, libro IX, cum Tessalis respondens minacem clausulam adjecit nondum omnium dierum solem occidisse.

606. I, VII, 6. Multi thyrsegeri, pauci Bacchi

Πολλοί τοι ναρθηκοφόροι, παῦροι δέ τε Βάκχοι, id est

Plureis thyrsigeros, paucos est cernere Bacchos.

Carmen hexametrum proverbio Graecis celebratum, quo significatum est compluribus mortalium adesse virtutis insignia aut etiam famam, qui tamen vera virtute vacent. Ut non omnes vere theologi, qui pileum theologicum gerunt quive hoc nomine sunt donati. Non omnes poetae, qui se eo titulo circumferunt. Non omnes monachi, qui cucullo onerantur. Non omnes Christiani, qui ceremoniis agunt Christianum. Non omnes generosi, qui torquem gestant auream. Non omnes
10 virgines, quae passis sunt capillis. Non omnes reges, qui diademate insigniuntur. Non omnes episcopi, qui mitram gerunt bicornem aut pedum argenteum. Non omnes summi pontifices, qui vocantur sanctissimi quique triplici corona insigniuntur. Non omnes imperatores, qui in vexillis ostentant aquilam. Neque
πρωγωνοφορία aut τριβωνοφορία, quemquodmodum loquitur Plutarchus, philosophum facit, hoc est gestata barba aut gestatum pallium. Translatum a ceremoniis Bacchanalium, in quibus thyrsos, id est hastas quasdam viteas, quatiebant afflati furore. Usurpatur a Platone in dialogo, cui titulus Phaedon. Allusit huc
elegantem Plutarchus in libello, quem scripsit adversus Colotam : Εἷς τῶν ἐταίρων
Ἀριστόδημος ὁ Αἰγίεϋς — οἶσθα γὰρ τὸν ἄνδρα τῶν ἐκ τῆς Ἀκαδημίας οὐ
20 ναρθηκοφόρον, ἀλλὰ ἐμμανέστατον ὀργιαστὴν Πλάτωνος, id est Quidam amicus, Aristodemus Aegiensis, nam hominem nosti Academicorum non thyrsigerum, sed ardentissimum mysten Platonis. Ναρθηκοφόρον appellat nomine et cultu duntaxat Academicum non re. Scitum est et illud Herodis Attici in palliatum, crinitum, barba ad pubem usque porrecta : Video barbam et pallium, philosophum non video.

607. I, VII, 7. Non omnes qui habent citharam, sunt citharoedi

M. Varro libro De re rustica secundo eandem sententiam extulit diversa metaphora. Sed non omnes, inquit, qui habent citharam, sunt citharoedi. Huc adscribendum videtur, quod lepide scripsit Seneca quendam personam malle quam faciem. Faciem vocat, ubi quis talis videtur qualis est ; personam cum prae se fert aliquis, quod non est. Potest et ad avaros torqueri, si neges eos divites, qui possident opes, sed qui recte norint uti. Uti non est citharoedus quisquis tenet citharam, sed qui cithara recte noverit uti. Non is rex, cui contigit amplum imperium, sed qui sciat administrare.

10 **608. I, VII, 8. Plures thriobolos, paucos est cernere vates**

Πολλοὶ θριοβόλοι, παῦροι δέ τε μάντιες ἄνδρες, id est

Plures thriobolos, paucos est cernere vates.

Simile carmen est superiori, eodem modo Graecis celebratum. Philocorus apud Zenodotum auctor est olim tres nymphas, Apollinis nutrices, Parnassum incoluisse, quae Thriae dicerentur, unde postea receptum sit, ut calculi sortesque divinorum thriae vocarentur. Unde thrioboli, qui thrias in urnam divinam jaciunt. Sunt qui affirmant rationem divinandi per sortes a Minerva fuisse repertam, quae, cum magis floreret quam oracula Delphica, mendax et vana reddita est idque opera Jovis Apollini gratum facere cupientis. Deinde ubi rursum mortales Delphica
20 frequentarent oracula, Pythiam ad hunc modum dixisse :

Πολλοὶ θριοβόλοι, παῦροι δέ τε μάντιες ἄνδρες

609. I, VII, 9. Multi qui boves stimulent, pauci aratores

Consimilem habet sententiam et hic versus :

Πολλοὶ βουκένται, παῦροι δέ τε γῆς ἀροτῆρες, id est

Qui taurum stimulent multi, sed rarus arator.

Multi prae se ferunt quod non sunt. Siquidem antiquitus arabant bubus, ut ante dictum est, eos extimulabant praelonga arundine aut hastili cuspede quapiam acuminato. Qui mos et hodie durat apud Italos.

610. I, VII, 10. Simia in purpura

Πίθηκος ἐν πορφύρα, id est Simia purpurata. In varios usus potest adhiberi paroemia, nempe vel in hos, qui tametsi magnifico cultu sint ornati, tamen cujusmodi sint, ex ipso vultu moribusque cognoscitur, vel in hos, quibus dignitas indecora additur, vel quoties rei per se foedae ascititia peregrinaque ornamenta indecenter admoventur. Quid enim tam ridiculum quam simia vestita purpurea veste ? Atque id
10 tamen non raro fieri videmus apud istos, qui simias habent in delitiis, ut, quam maxime possunt, ad humanum morem ornent ac vestiant aliquoties et purpura, quo parum attentos aut imperitos fallant proque homine salutetur simia, aut si deprehensus fuerit fucus, res magis sit ridicula. Quam multos id genus simios videre est in principum aulis, quibus si purpuram si torquem si gemmas detrahas, meris cerdones deprehendes. Lepidius erit si longius transferatur velut in eos, qui barba pallioque simulant sanctimoniam. Tales Augustinus alicubi non ineleganter amiculo philosophos appellat. Et Ammianus libro XIV, Antigonum quendam amictu tenus philosophum appellat. De barbae tenus sapientibus antea nobis dictum est.

611. I, VII, 11. Simia simia est, etiam si aurea gestet insignia

20 Πίθηκος ὁ πίθηκος καὶν χρύσεια ἔχη σύμβολα, id est Simia simia fuerit, etiamsi aurea gestet insignia. Superiori respondet admonens fortunae ornamenta non Mutare hominis ingenium. Citatur adagium a Luciano in oratione contra ineruditum. Natum videtur a simiis illis Aegyptiis saltationem humanam imitantibus. Lucianus refert apologum in hunc modum : rex quidam Aegyptius simias aliquot instituit, ut saltandi rationem perdiscerent. Ut enim nullum animal ad figuram hominis propius accedit, ita nec aliud actus humanos aut melius aut libentius imitatur. Artem itaque

saltandi protinus edoctae saltare coeperunt insignibus indutae purpuris ac personatae. Multoque jam tempore majorem in modum placebat spectaculum, donec e spectatoribus facetus quispiam nuces, quas clanculum in sinu gestabat, in medium abjecit. Ibi simiae simul atque nuces uidissent, oblitae choreae id esse coeperunt, quod ante fuerat, ac repente e saltatricibus in simias redierunt. Contritisque personis, dilaceratis vestibibus pro nucibus inter se depugnabant non sine maximo spectatorum risu. Narratur apologus non absimilis de fele, quam Venus belle adornatam in pedissequarum ordinem asciverat ac satis apte ἐγυμνάκιζε, donec mure e cavo quopiam in medium procurrente declaravit sese nihil aliud esse quam felem.

10 **612. I, VII, 12. Asinus apud Cumanos**

Ὅνος παρὰ Κυμαίους, id est Asinus apud Cumanos. Competit in eos, qui cum sint inepti ridiculique, tamen apud ignotos ipsa novitate habentur in precio. Aut in eos, quibus honos aliquis praeter meritum additus a fortuna tumorem et insolentiam, ita ut fere fit, conciliat; id quod eleganter notat Demosthenes Olynthiacarum orationum prima : Τὸ γὰρ εὖ πράττειν παρὰ τὴν ἀξίαν ἀφορμὴ τοῦ κακῶς φρονεῖν τοῖς ἀνοήτοις γίνεται, id est Felicitas enim et rerum successus, qui contigerit immerenti, stultis vesaniae causam praebere solet. Cui congruit illud ex Aeschylo citatum :

Ἥ βαρὺν φόρμ' ἄνθρωπος εὐτυχῶν ἄφρων, id est

20 Grave pondus amens rebus utens prosperis.

Narravimus alibi fabulam de asino fugitivo, qui apud Cumanos se gessit pro leone.

613. I, VII, 13. Ira omnium tardissime senescit

Ὁ θυμὸς ἔσχατον γηράσκει, id est Ira postremum senescit. Huic diversum illud Aristotelis apophthegma, qui auctore Laertio rogatus, quae res quam ocysime consenesceret, respondit beneficium. M. Tullius utrunque complexus Cui placet, inquit, obliviscitur, cui dolet, meminit. Nam vulgo mortales injuriae tenacissime

meminisse solent, benefactorum quam facillime oblivisci. Graecum adagium videtur ex Sophocle sumptum, cujus in Oedipo Coloneo haec sunt verba :

Θυμοῦ γὰρ οὐδὲν γῆράς ἐστιν ἄλλο πλὴν

Θανεῖν· θανόντων οὐδὲν ἄλγος ἄπτεται, id est

Senecta nulla obtrahit iracundiae

Nisi mors, sepultos nullus attingit dolor.

Hoc idem inuit Homerus lepidissimo sane figmento de Litis et Ate. Hanc deam facit, quae noxas ac turbas soleat immittere rebus mortalium atque ipsam quidem acribus oculi sac praevelocibus esse pedibus. Ceterum post eam multo intervallo consequi
10 Litas deas, quae, quod Ate turbaverit, sarcire moliantur. Has et strabis oculis fingit et pedibus claudis illud nimirum innuens offensas esse citas, reconciliationes esse tardas, propterea quod injuriae diu meminisse solent homines. Carmen ipsum Homeri subscribam ex Iliadis libro nono :

Καὶ γὰρ τε Λιταί εἰσι, Διὸς κούραι μεγάλοιο,

Χωλαί τε ῥυσαί τε παραβλῶπές τ' ὀφθαλμῶ,

Αἶ ῥά τε καὶ μετόπισθεν Ἄτη ἀλέγουσι κιοῦσαι.

Ἡ δ' Ἄτη σθυναρή τε καὶ ἀρτίπος οὔνεκα πάσας

Πολλὸν ὑπεκροθέει, φθάνει δέ τε πᾶσαν ἐπ' αἴαν

Βλάπτουσ' ἀνθρώπους· αἱ δ' ἐξακέονται ὀπίσσω.

20 Ὅς μὲν τ' αἰδέσεται κούρας Διὸς ἄσσον ἰούσας,

Τὸν δὲ μέγ' ὤνησαν καὶ τ' ἐκκλυον εὐξαμένοιο·

Ὅς δέ κ' ἀνήνηται καὶ τε στερεῶς ἀποείπη,

Λίσσονται δ' ἄρα ταί γε Δία Κρονίωνα κιοῦσαι

Τῷ Ἄτην ἄμ' ἔπεσθαι, ἵνα βλαφθεὶς ἀποτίση.